با مطالعه در حوزه اقتدار صفویان در
می یابیم که اتکای بیش از حد ایشان بر اعتقاد عامیانه و دور از تحقیق و تعلیل مطالب مذهبی، ناگزیر همان وضعی را در
ایران تجدید می کند که در رواج سیاست و دین غزنویان و سلجوقیان و دیگر حکومت های ترک نژاد ایران برقرار بود.
می دانیم میرزا عبدالقادر پسر میرزا عبدالخالق متخلص به بیدل در سال 1054 هجری (1644 میلادی) در شهر عظیم آباد پتنا
از توابع بیهار هند چشم به جهان گشود (خوشگوی دهلوی 1959: 103). ولادت او همزمان با اواخر سلطنت شهاب الدین
شاه جهان - شاه گورکانی هند - بود که حکایت از ظلیعه اوضاع نابسامان حکومت مغولان داشت. جنگ های خونینی
که پسران شاه جهان در پی به دست آوردن قدرت به راه انداختند و جان انسانها را به تباهی کشانند، از داستان های
دردناک تاریخ بشر است.